Дело №5-92-36/2021
УИД: 91RS0023-01-2021-000156-97
                                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 февраля 2021 года  	                                                пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, с участием помощника прокурора Черноморского района Республики Крым Жаплова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – главы администрации  Черноморского района Республики Крым – Михайловского Алексея Дмитриевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ,

                                                         У С Т А Н О В И Л:

 	ДАТА, Михайловский А.Д., являясь должностным лицом, а именно главой администрации  Черноморского района Республики Крым, находясь по адресу: АДРЕС, совершил административное правонарушение, предусмотренное правонарушение, предусмотренное ст.17.7 КоАП РФ, т.е. умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом,   при следующих обстоятельствах:
Прокуратурой района с участием специалистов Черноморо-Азовского морского управления Росприроднадзора и Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым проведена проверка исполнения градостроительного, земельного и природоохранного законодательства по публикации «Поклонская решила проверить самострой на скале в Черноморском районе».
Установлено, что в нарушение ст. 32 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" администрацией района информация о включении земельного участка с кадастровым номером НОМЕР в границы населенных пунктов в 2018 году в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым не направлена, категория земель не изменена.
Кроме того, на момент проверки на земельном участке с кадастровым номером 90:00:000000:956 расположено отдельно стоящее кафе (столовая), а также Часовня.
Однако органом муниципального земельного контроля администрации Черноморского района Республики Крым в нарушение п. 3.7, 4 Приказа Министерства экономического развития РФ от 1 сентября 2014 г. N 540 "Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков",  ч. 2 ст. 7, 72 ЗК РФ  надлежащая правовая оценка данному факту не дана.
По данному факту прокуратурой Черноморского района в администрацию Черноморского района Республики Крым ДАТА внесено представление №НОМЕР с требованием о безотлагательном рассмотрении представления, информировании прокуратуру о дне, времени и месте рассмотрения представления, принятии мер по устранению нарушений, а также сообщении о результатах принятых мер в прокуратуру Черноморского района с письменной форме.
Ответ Администрации Черноморского района Республики Крым от ДАТА №НОМЕР на указанное представление поступил на электронную почту прокуратуры Черноморского района ДАТА.
В нарушение ч. 1 ст. 6, ст. 24  Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации", уведомление о дне и месте рассмотрения представления от ДАТА №НОМЕР в прокуратуру района не поступало, меры, направленные на устранение нарушений в части направления информации о включении земельного участка с кадастровым номером НОМЕР в границы населенных пунктов в 2018 году в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в 30-дневный срок не приняты. Кроме этого, был нарушен 30-дневный срок информирования прокурора о принятых мерах по устранению нарушений.
В судебном заседании должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Михайловский А.Д. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Помощник прокурора Черноморского района Республики Крым Жаплов Е.Ю., постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, указав на наличие правовых оснований для привлечения Михайловского А.Д. к административной ответственности по ст.17.7 КоАП РФ.
Суд, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, представителя прокуратуры, исследовав материалы дела, приходит к мнению о правомерности вменения в действия Михайловского А.Д. состава административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В силу п.1 ст.2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП  РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
На основании ч.1 ст.26.2  КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Статьей 17.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Объектом данного административного правонарушения является институт государственной власти в виде реализации полномочий прокурора, следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющих производство по делу об административном правонарушении, действующего от имени государства и представляющего его интересы, вытекающие из норм закона.
Объективную сторону правонарушения составляет, в частности, умышленное невыполнение законных требований следователя, дознавателя или должностного лица.
В силу положений статьи 6 Федерального закона от 17 января 1992 г. N2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 данного Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.
В Законе о прокуратуре в качестве одной из мер реагирования прокуратуры на нарушение закона названо представление об устранении нарушений закона.
В соответствии с пунктом 1 статьи 21, пунктом 3 статьи 22, статьями 24, 28 Федерального закона от 17 января 1992 г. N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" прокурор при осуществлении надзора за соблюдением Конституции Российской Федерации и исполнением законов наделен правом вносить представление об устранении нарушений закона в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения. Представление подлежит безотлагательному рассмотрению; в течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.
За невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, статьей 17.7 КоАП РФ установлена административная ответственность, в том числе и лиц, на которые возложена обязанность по исполнению требований, содержащихся в представлении.
Как установлено судом, ДАТА прокуратурой Черноморского района в администрацию Черноморского района Республики Крым внесено представление №НОМЕР с требованием о безотлагательном рассмотрении представления, информировании прокуратуру о дне, времени и месте рассмотрения представления, принятии мер по устранению нарушений, а также информировании о результатах принятых мер в прокуратуру Черноморского района с письменной форме.
Указанное представление зарегистрировано в Администрации Черноморского района Республики Крым  за №НОМЕР от ДАТА.
При таких обстоятельствах, информация о принятых мерах по устранению нарушений федерального законодательства должна была быть направлена в адрес прокуратуры в срок до ДАТА.
Ответ Администрации Черноморского района Республики Крым от ДАТА №НОМЕР с сообщением результатов рассмотрения представления «Об устранении нарушений земельного законодательства» от ДАТА поступил на электронную почту прокуратуры Черноморского района ДАТА, т.е. с нарушением сроков его представления.
Таким образом, в установленный законом месячный срок конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона главой администрации Черноморского района Республики Крым приняты не были, письменная информация о результатах рассмотрения представления в аналогичный срок в прокуратуру Черноморского района не предоставлена.
Доказательств невозможности предоставления вышеуказанных сведений в установленные законом сроки суду не представлены.
Согласно ч.1 ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно решению №НОМЕР (внеочередного) заседания Черноморского районного совета Республики Крым 2 созыва от ДАТА №НОМЕР Михайловский А.Д. назначен на должность главы администрации Черноморского района Республики Крым, дата начала осуществления должностных полномочий – ДАТА.
Согласно п. 3 ст. 42 Устава муниципального образования Черноморский район Республики Крым, утвержденного решением 8 (внеочередной) сессии Черноморского районного совета Республики Крым 1 созыва от ДАТА №НОМЕР глава администрации района несет ответственность за деятельность отраслевых (функциональных) органов, должностных и иных лиц администрации Черноморского района.
Вина Михайловского А.Д. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от ДАТА (л.д.1-6);
- копией представления «Об устранении нарушений земельного законодательства» от ДАТА г.  №НОМЕР (л.д.8);
- копией ответа администрации Черноморского района от ДАТА №НОМЕР (л.д.9);
- копией распоряжения администрации Черноморского района Республики Крым №НОМЕР-р от ДАТА «О распределении функциональных обязанностей между главой администрации, первым заместителем главы, заместителями главы администрации и руководителем аппарата администрации Черноморского района Республики Крым», с Приложением №№1,2 к распоряжению администрации  (л.д.12-26);
- копией Контракта с лицом, назначаемым на должность главы администрации Черноморского района Республики Крым по контракту от ДАТА (л.д.27-38):
- копий дополнительного соглашения №НОМЕР от ДАТА (л.д.39).
Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.17.7 КоАП РФ, вынесено прокурором Черноморского района в соответствии с требованиями ст.28.4 КоАП РФ. Содержание постановления прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении соответствует требованиями статьи 28.2 КоАП РФ.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства оцениваются по правилам, предусмотренным ст.26.11 КоАП РФ, как достаточные, достоверные и допустимые, и учитываются при вынесении постановления.
Не исполняя законных требований прокурора, должностное лицо - глава администрации Черноморского района Республики Крым Михайловский А.Д. не мог не осознавать противоправность своего бездействия.
В соответствии со ст.2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
Неустранимых сомнений в виновности должностного лица - Михайловского А.Д., которые бы следовало трактовать в его пользу в соответствии со ст.1.5 КоАП РФ, не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, мировым судьей не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Суд, оценивая в совокупности представленные доказательства, действие (бездействие) должностного лица Михайловского А.Д. квалифицирует по ст.17.7 КоАП РФ как умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.
Совершенное   правонарушение посягает на институты государственной власти в виде реализации должностным лицом, действующим от имени и в интересах государства, предоставленных ему законодательством полномочий, что свидетельствует о наличии существенного нарушения охраняемых общественных отношений, в связи с чем оснований для признания его малозначительным и освобождения должностного лица от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.
Статьей 17.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом,   что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Смягчающим вину обстоятельством является то, что должностное лицо - глава администрации Черноморского района Республики Крым - Михайловского А.Д. впервые привлекается к административной ответственности по ст.17.7 КоАП РФ. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие сведений о том, что Михайловский А.Д. ранее привлекался к административной ответственности за аналогичные административные правонарушения, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 17.7 КоАП РФ.
На основании ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь  ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                               ПОСТАНОВИЛ:

         	Должностное лицо – главу администрации  Черноморского района Республики Крым – Михайловского Алексея Дмитриевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) руб.
Реквизиты для уплаты штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01173 01 0007 140; ОКТМО 35656000; постановление №5-92-36/2021.
Разъяснить Михайловскому А.Д., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья 			подпись		           О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза